
 COMUNE DI FIORENZUOLA D'ARDA
Provincia di Piacenza

******

SETTORE SERVIZI ALLA PERSONA E ALLA FAMIGLIA
SERVIZI SOCIALI

DETERMINAZIONE  N. 773 / 2018

OGGETTO: PRESA D'ATTO DISERZIONE GARA INERENTE SERVIZIO DI TRASPORTO 
DELL'UTENZA DISABILE ADULTA FREQUENTANTE SERVIZI DIURNI, IN 
CARICO  AL  SERVIZIO  SOCIALE  ASSOCIATO  DEI  COMUNI  DI 
FIORENZUOLA  D'ARDA,  ALSENO,  CADEO  E  PONTENURE  -  CIG 
7584669ADA

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE 

PREMESSO che, con Decreto del Sindaco  n. 34 del 29/06/2018, alla sottoscritta è stato conferito 
l’incarico di Responsabile del Settore Servizi alla Persona e alla Famiglia con le relative funzioni,  
derivanti dall’Organigramma funzionale, e le connesse responsabilità;

RICHIAMATA la determinazione a contrattare n. 609 del 31/07/2018 con la quale si è proceduto ad 
indire una “PROCEDURA NEGOZIATA AI SENSI DELL’ART. 36, COMMA 2, LETT. B) D.LGS. 
50/2016, PER L'AFFIDAMENTO, DEL SERVIZIO DI TRASPORTO DELL’UTENZA DISABILE 
ADULTA  CHE  FREQUENTA  SERVIZI  DIURNI,  IN  CARICO  AL  SERVIZIO  SOCIALE 
ASSOCIATO DEI COMUNI DI FIORENZUOLA D’ARDA, ALSENO, CADEO E PONTENURE 
PER  ANNI  DUE  –  CIG  PADRE  7584669ADA”,  demandando  altresì  l’espletamento  della 
procedura  di  gara  alla  Stazione  Unica  Appaltante  (prima  denominata  Centrale  Unica  di 
Committenza) della Provincia di Piacenza ai sensi della Convenzione con il Comune di Fiorenzuola 
d’Arda  registrata  al  n.  653  Registro  Scritture  Private  della  Provincia  di  Piacenza  (  n.  prot. 
Provinciale  n.  3555),  di  cui  alle  Deliberazioni  del  Consiglio  n.  6  del  31/01/2018  e  n.  29 del  
27/04/2018;

DATO ATTO che, nell’ambito di tale provvedimento, sono stati individuati:
- quale RUP della fase di affidamento la dott.ssa Elena Malchiodi, in qualità di Titolare della P.O. 
Centrale di  Committenza ed Economato della Provincia di  Piacenza,  o, in sostituzione,  il  Dott.  
Francesco Cacciatore,  Dirigente del  Servizio Bilancio,  Patrimonio e Acquisti  della Provincia di  
Piacenza;
- come Responsabile Unico del Procedimento (RUP) ai sensi dell’art.  31 del  D.Lgs. 50/2016  la 
sottoscritta Dott.ssa Sabina Dordoni, Responsabile del Settore Servizi alla Persona e alla Famiglia 
del  Comune  di  Fiorenzuola  D’Arda  (Tel.  0523/989315  –  fax  0523/982680  –  email: 
sabina.dordoni@comune.fiorenzuola.pc.it  -  pec:  protocollo@pec.comune.fiorenzuola.pc.it), che 
assume anche il ruolo di direttore dell’esecuzione;

Copia conforme di originale informatico ai sensi artt. 18 e 20 DPR 445/2000, artt. 23/23bis D.Lgs. 82/2005



APPROVATI nell’ambito della determinazione a contrattare più sopra richiamata:
- il Progetto  (Allegato A), predisposto in collaborazione con la Stazione Unica Appaltante (prima 
denominata Centrale Unica di Committenza) della Provincia di Piacenza, redatto ai sensi dell’art. 
23, comma 15 del D.Lgs. 50/2016, contenente: la relazione tecnico-illustrativa del contesto in cui è 
inserito il servizio, il calcolo degli importi per l'acquisizione del servizio, i criteri da applicare alla  
valutazione delle offerte in sede di gara, il prospetto economico degli oneri complessivi necessari 
per l'acquisizione dei servizi, e l’indicazione che si è reso necessario procedere, ai sensi dell’art. 26 
del  D.Lgs.  81/2008  alla  redazione  del  DUVRI,  determinando  oneri  per  l’eliminazione  delle 
interferenze da sottrarre al ribasso d’asta pari ad € 350,00;
- i sotto indicati documenti di gara predisposti in collaborazione con la Stazione Unica Appaltante 
(prima denominata Centrale Unica di Committenza) della Provincia di Piacenza, da pubblicarsi sul 
profilo committente di questo Comune e su quello della Provincia di Piacenza:

- l’Avviso di manifestazione di interesse - Allegato 1; 
- il Capitolato Speciale d’appalto-  Allegato 2;
- il Disciplinare di gara – Allegato 3;
- il modulo di Domanda di Partecipazione e di dichiarazioni integrative– Allegato 4;
- il modulo di Documento di Gara unico Europeo DGUE – Allegato 5;
- il modulo di Offerta Tecnica – Allegato 6;
- il modulo di offerta economica – Allegato 7;
- il modulo di Dichiarazione di Avvalimento – Allegato 8;

DATO ATTO che, con lettera avente ad oggetto “Servizio di trasporto dell’utenza disabile adulta 
che frequenta servizi  diurni,  in carico al  Servizio Sociale Associato dei Comuni di  Fiorenzuola 
d’Arda, Alseno, Cadeo e Pontenure – CIG 7584669ADA: comunicazione diserzione gara”, inviata 
con classificazione 02.08.03 del 03/09/2018 ed acquisita agli  atti  con nostro prot.  n. 27309 del 
04/09/2018, la Provincia di  Piacenza,  nella persona della dott.ssa  Elena Malchiodi  in qualità di 
Titolare  della  P.O.  Centrale  di  Committenza  ed  Economato  della  Provincia  di  Piacenza  e 
Responsabile della fase di affidamento del presente procedimento di gara, ha comunicato che entro 
la  scadenza  fissata  dagli  atti  di  gara  per  la  presentazione dei  plichi  (ore  12:00  del  giorno 
31/08/2018) nessuna offerta risulta pervenuta all’Ufficio Protocollo della Provincia di Piacenza;

RICHIAMATE al riguardo le sottoelencate disposizioni normative e regolamentari:
- Legge 7.8.1990, n. 241 nel testo vigente;
- il D.Lgs. 50/2016 (Codice dei Contratti Pubblici), aggiornato al D.Lgs. 56/2017;
- D.Lgs.  18.8.2000,  n.  267 recante  il  Testo  Unico  delle  leggi  sull’Ordinamento  degli  Enti 

Locali, modificato ed integrato;
- la Legge 56/2014;
- il vigente Statuto comunale;

VISTO il D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.;

VISTO il  vigente  Regolamento  di  contabilità  approvato  con atto  di  C.C.  n.  4  del  15.02.2013, 
esecutivo ai sensi di legge;

DETERMINA

1) DI PRENDERE ATTO, in qualità di RUP, della diserzione della gara indetta con determinazione 
a  contrattare  n.  609  del  31/07/2018  ed  inerente: “PROCEDURA  NEGOZIATA  AI  SENSI 
DELL’ART. 36, COMMA 2, LETT. B) D.LGS. 50/2016, PER L'AFFIDAMENTO, DEL SERVIZIO 
DI TRASPORTO DELL’UTENZA DISABILE ADULTA CHE FREQUENTA SERVIZI DIURNI, 
IN  CARICO  AL  SERVIZIO  SOCIALE  ASSOCIATO  DEI  COMUNI  DI  FIORENZUOLA 
D’ARDA, ALSENO, CADEO E PONTENURE PER ANNI DUE – CIG PADRE 7584669ADA”, 

Copia conforme di originale informatico ai sensi artt. 18 e 20 DPR 445/2000, artt. 23/23bis D.Lgs. 82/2005



come  da  nota  inoltrata  dalla  Provincia  di  Piacenza  acquisita  agli  atti  con  prot.  n.  27309  del 
04/09/2018;

2) DI STABILIRE che si provvederà con successivi atti ad assicurare la prosecuzione del servizio in 
oggetto, essenziale per l’utenza, secondo modalità e tempi da definirsi.

3) DI DARE ATTO che la presente determinazione è esecutiva dalla data di sottoscrizione.

Fiorenzuola d'Arda, lì 19/09/2018 IL FUNZIONARIO RESPONSABILE 
DORDONI SABINA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia conforme di originale informatico ai sensi artt. 18 e 20 DPR 445/2000, artt. 23/23bis D.Lgs. 82/2005


